10. Non autem est opus (vt contendit Vgolin. tab. 1. de censur. cap. 1. §. 1. num. 5.) absolucionem praefixem esse nisi absoluens. Nam sicut absens excommunicari per iuris petiti, si & absolu: vti colligitur ex cap. de manu. tab. 2. q. 2. cap. quart. 2. g. 5. & cap. quisquis. 2. g. 9. Et tradit ibi Glossa. absoluere. 3. num. 9. Nauarr. cap. 26. num. 14. Henr. lib. 3. de excommunicat. cap. 29. num. 1. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 21. num. 12. Debet autem causa virga adfici, vel grex fiat. Freguerit enim expediri tum ad reuocantium censuram, tum ad maiorem humilitatem, & cautionem ipsius censuram, ne altera quam in presentia absolucioni concedatur. Idem dicendum est de absolucioni concessa medio procuratore regulariter non expedire: causa tamen urgente concedi posse, ut tradit Siluest. Sayr. Nauarr. & Henr. suprad. Hic autem procurator speciale mandatum habere debet petendi absolucionem, & si conterit censuratum à comunitate recessisse, ut bene doceat Glossa in cap. qui ad agendum. verbo vel pacis de procuratori. lib. 6. Speculator tit. de procuratori. §. item operari. ver. 6. Vgolin. tab. 1. cap. 9. §. 1. 2. Qui & iurare debet & praefixa est ea omnia quae absoluendum praestare, si praefixa adiicit ratus si ad iurandum, vsl cauerendum speciale mandatum non habet;

Disputatio I.

Punct. XI. §. IV.

17

nam eo ipso quo haber mandatum ad imperrandam absolutori-
um virtute in eo mandato concessum intelligitur quidquid ab-
solutioni imperrandae necessarium fuerit. Argum. leg. ad rem.
mobilit. leg. ad legatum. ff. de procuratorib. leg. 2. ff. de iu-
risdictione omnium iudicium. & cap. prateriora de officio
deleg.

§. IV.

Quibus competat potestas absoluendi &
censuris ab homine lati.

1. Censura ab homine specialiter lati absolvere potest quod
volit.
2. Virum et seipsum domicilium reus mutauerit.
3. Item etiam appellacionem interponuerit.
4. Excusaverit plures causas, in quibus auctor censura non
permittetur absolucioni.
5. Absoluti a censura specialiter lati successori ferentis in
munere, & dignitate.
6. Item superior ferentis censuras, si pleniorare superior sit.
7. Explicatur doctrina tradita.
8. Item absoluere potest delegatus cum causa cognitionis a cen-
sura lata a elegante.
9. Probatur nullum alium prater supradictos absolutionem
concedere posse.
10. Omnes illi possunt absoluere a censura generaliter ab ho-
mine lata, qui possent ab ea absoluere, si a iure lata esset.

1. Regula generalis est. A censura ab homine specialiter
lati absoluere potest qui tuit, nisi ei fuerit interdictum.
Item cuius successor, superior, vel delegatus, & nullus aliis. Et
in primis censura auctorem posse absolucionem praestare col-
ligeretur ex cap. veretur de penitentia. disp. 1. & cap. palmar-
ia. & tract. de officio ordinarii: nam cum haec potestas fa-
larem animalium recipiat non tam ad ligandum, quam ad sol-
licitudinem confenda est concessa; id est potestatem ligandi han-
dens, & soluens potestem habere debet. Fauquet regula ini-
riti 1. & leg. nihil tam naturale ff. de regule iuri. Res per qua-
cumque causas nascitur, per eadem dislocatur. Arqueta tradit
S.Thom. 3. b. in additione b. q. 2. art. 1. Bonavent. in 4. d. 18. in
sol. 1. q. 1. q. 2. Durand. ibi 1. q. 4. num. 8. Paludan. q. 4. art. 2.
Cob. q. 3. art. 3. dub. 1. Sotus. a. 2. 2. q. 2. art. 3. concil. 2. Henric. lib.
13. cap. 17. num. 1. Suar. d. p. 7. sect. 2. Coninch. disp. 1. 4. dub. 16.
mon. 9. Cominch. disp. 1. 4. dub. 16. n. 2. 56. Paul. Laym. lib. 1. sum.
tract. 5. par. 1. cap. 7. num. 2. Suar. d. p. 7. sect. 2. num. 7. Tertius
contingit in cap. sua nos de sententia excommunicati, ubi ca-
vatur incendiarum excommunicatum ab ordinarii, & ut talem
denunciatur remittendum esse. Sedi Apostolice pro absolutione
obtinenda, sicuti notarunt ibi Glossa. Siluest. verbo *absolutio* 1.
num. 3. Sayrus d. cap. 20. n. 10. Coninch. dicitur dub. 1. 6. num. 2. 56.
Paul. Layman. cap. 7. num. 2. Quartus colligitur ex e. si celebrat
de clero excommunic. ministr. & cap. duobus de sententia ex-
communic. c. 3. de supplenda neglig. pralat. Quoties excommunicati
in excommunicationem denunciantur incidit, vel ob de-
lictum depositus, vel ob aliam causam iurisdictione priuatis est,
neque a excommunicatis absoluuntur; quia absolutioni est actus
iurisdictionis, vt tradit in presensi Angel. dicto verbo *Absolutio*
in princ. Siluest. n. 3. Coninch. n. 2. 56. Sayr. n. 11. Quintus sumitur
ex cap. ex frequentibus de institutionib. & ibi Gloss. & Ioann.
Andri. verbo *coſtumans*. & Panormit. n. 12. Nauart. cap. 27.
n. 4. 0. Angel. verbo *Absolutio* n. 4. Siluest. codem. 3. n. 3. Sayrus
n. 12. Coninch. & Layman. supra. Si Pontifex ex certa scientia
sententiam censuræ ab ordinario latam confirmaret; eo ipso ab-
solutionem sibi reseruat: quia ea confirmationis ordinarii senten-
tiā suā esse facit: argum. cap. de confirmat. vtili. vel insutili. &
cap. Apostolica. de probandis lib. 6. Sextus potest colligi ex cap.
vlt. §. finalis de officio delegaticui est commissa potestas excom-
municandi, vel suspenderi rebellis ab iure cause cognitione
neque a censuratis absoluere; quia solum illi iudicium ministrorum
est delegatum, censuræque executio commissa. sicuti nota-
runt Angel. *Absolutio* 1. n. 1. Siluest. codem. n. 3. Nauart. cap. 27.
num. 4. 4. Henr. lib. 1. 3. ap. 28. n. 6. Vgolin. de censuris. tab. 1.
cap. 4. n. 13. Sayr. d. cap. 20. n. 13. Coninch. n. 2. 56. fine.

5. Secundum absolvit a censura specialiter lati successor fe-
rencis in munere, & dignitate, vt deciditur cap. 5. Episcopus. IX.
9. 3. censetur namque eadem persona cum praedecessore. Argum.
cap. 1. de solutionib. Quod procedit etiam in successore judicis
delegati, vt sumitur ex cap. pastorali. §. praterea de officio ordi-
narii. Et notauit Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 20. n. 19.
Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 7. §. de successore.
Item procedit etiam si successor ad tempus; quia ex iure com-
muni cadet praedecessoris potestate potitur. Vnde capitulum
fide vacante medio vicario à eis electo absoluere poterit excom-
municatos ab Episcopo. Cap. 3. de supplenda neglig. pralat. lib. 6.
Et cap. vnicu. de maior. & obedient. Trident. sess. 2. cap. 1. 6. de
reformar. & tradunt omnes.

6. Tertio absoluere potest superior ferenti censuras, si ple-
no iure superior sit, sicuti Pontifex est superior ordinariorum,
& Generalis est superior Provincialium, & Provincialium recto-
rum, & Episcopii fui Vicarii, & Delegatus sui delegati. Quippe
per proprio vtuntur, id est que nullum inferiori iurant in-
iuriam. Quod intelligentur est, nisi ex confutidine contraria
habeatur, sicut in regularibus Episcopo subiectis con-
tingit, qui si excommunicati, vel suspensi fuerint a suo praetato
regulari ex causa religiosam disciplinam spectante nequeant
ab Episcopo absoluiri, nisi media appellatione interposita; quia
prima instantia regulari. Praetato competit iuxta Glossam in cap.
quanto. ver. si pralat de officio ordinarii. Panormit. in cap.
reprehensibilis de appellacionib. n. 1. Idem est in aliquibus Archi-
diaconis potestibus ferre censuras, qui licet subdantur Epis-
copo, vt colligitur ex cap. 1. de officio ordinarii: at sepe ex
confutidine, vel prilegio concessum illis est, ne corum censu-
ras Episcopii relaxet, neve ab corum sententiis appellari pos-
sit ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum, vel Pontificem: quo
cau si nequit Episcopus se intromittere. Argum. cap. dilectio de of-
ficio Archidiaconi. Et notauit Paludan. in d. 4. 18. q. 1. 2.
art. 2. Sayrus alios referens, d. cap. 20. num. 16. Nunquam tam
superior absoluere debet ab inferiori censuratis esti validè
potest: quia prisa satisfactionem plenam exigat, & inferiorem
praelatum moneat, ne eius auctoritas contemni videatur, vt
docuit Glossa in cap. cum Ecclesiis, verbo non relaxes, &
ibi Innocent. & Panormit. de officio ordinarii. Idem Panormit.
cap. efficiun proprie finem, & cap. dilectio num. 7. de officio Ar-
chidiaconi. Coninch. cap. alma mater. §. 12. num. 3. Vgolin. tab. 1.
de censuris cap. 4. §. 1. num. 7. Sayr. lib. 2. de excommunicatis. c. 20.
num. 16. Paul. Laym. dicta cap. 7. ver. deinde.

7. Dixi superior pleno iure, vt denotarem esse plures supe-
riores non absoluere, sed certis in casibus: vi est. A rehiepi-
copi comparsatione suffraganeorum. Non enim pro libito ab-
solueret a censuris inferiorum potest, sed solum tempore visitationis.
Cap. cum ex officij de prescriptionib. vel causa ad ipsum per
appellationem devoluta, & cum vocatis partibus, & cognitio-
ne causa premissa; alias non tenet absorlutio, vt colligitur ex
e. Romana. Et cap. venerabilibus de sententia excommunic. lib. 6.
Quod si competenter censuram nullam esse, id nulla facta mora
declarat; si autem iniquè latam esse, absoluat statim, si
dubitet, cautione præstata absoluat. At si confiterent censuram
iustam fusile, esti ab ea posse absoluere, expedite tamen appel-
lationem auctori censura remittere, nisi sit periculum in morte,

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars V. I.

B 3 78